

Trygghetsvandringar



Trygghetsvandringar

Trygghetsvandringar är en metod för att skapa en bättre och tryggare närmiljö. Det är också ett sätt att undersöka hur människor trivs och använder sitt bostadsområde. Därför är det viktigt att hyresgästerna i bostadsområdet är aktiva. Det gäller även andra aktörer som är verksamma i området.

Trygghetsvandringar för också människor samman och får dem att diskutera viktiga frågor. Vi kan således finna många funktioner som trygghetsvandringar har i bostadsområden.

Trygghetsvandring – vad är det?

Trygghetsvandring har som mål att skapa bättre miljöer för människor genom deras lokalkännedom och skapa möten dem emellan. Metodens grundtanke är att de som bor och verkar i lokalsamhället har störst kunskap om sin omgivning.

Genom samverkan mellan människor och instanser vill man förebygga otrygghet och förbättra den fysiska miljön i ett bostadsområde. Det är oftast själva stadsplanestrukturen som skapar otrygghet och därför är det viktigt att se över de saker som behöver förändras genom att ställa frågor som: hur ser området ut, behövs det mer verksamheter, mötesplatser, när-idrottsplatser, vilka är det som bor och använder bostadsområdet, hur kan människor komma närmare varandra?

Det finns olika sätt att trygghetsvandra, i samband med aktörer som bostadsbolag, polis, stadsdelsförvaltning eller bara med hyresgäster i ett bostadsområde eller i ett hus. Det kan gälla hela bostadsområden, parker, promenadstråk som upplevs som otrygga från tunnelbana/annan kollektivtrafik och som kan behöva övervakning.

Viss förberedelse krävs för att trygghetsvandringen ska bli framgångsrik, som att hitta ett avgränsat område och stråk där människor rör sig. Det blir bäst om man får med sig så många människor som möjligt, gärna i blandade åldrar, kön och bakgrunder.

Det är också positivt att få med andra människor som känner till området, som exempelvis arbetar där. Man kan ha viss rekvisita med sig, beroende på vilken nivå man vill lägga sig. Exempelvis kan man ha med sig block och pennor för att anteckna, eller kanske kameror som man kan filma eller fotografera med. En trygghetsvandring kan hållas på dagen och på kvällen, sommar som vinter. Det är bra att vandra flera gånger för att se de positiva förändringar som gjorts i samband med trygghetsvandringarna.

Under själva vandringen så är det viktigt att ge människor gott om tid att tänka. Hur känns det i området och vad ger intryck av otrygghet? Det finns många frågor att ställa, och det handlar om att hålla både ögon och öron öppna och föra noggranna anteckningar.

En del av trygghetsvandring kan utgå ifrån en idé om trygghet men även trivsel, det ska vara trevligt med en positiv känsla i bostadsområdet. Det finns mycket man kan tänka på, men framförallt får man göra trygghetsvandringen till sin egen.

3 grupper att trygghetsvandra utifrån:

1. Rent och fint inom- och utomhus

Gemensamma ytor som ska vara hela och rena: grönska, belysning, papperskorgar/ skräp, utemöbler och lekställningar.

Men även trappuppgångar, källare/vindar och tvättstuga

2. Närmiljön och stadsdelens bebyggelse

Finns det skymmande gångstråk och gångtunnlar.

Hur ser det ut vid busshållplatser, parker och gårdar?

3. Det sociala området

Hur står det till med den sociala miljön?

Hur fungerar utemiljön med naturområden, parkeringar, uppmuntrar dessa miljöer till socialt liv?

Det är positivt att notera det som också är trivsamt och fint. Försök att se bostadsområdet ur flera perspektiv.

Checklista

En checklista kan vara bra att följa när man första gången anordnar en trygghetsvandring eller när man utför en alternativ trygghetsvandring. Annars kan en repetition vara bra med en checklista att utgå ifrån i sitt arbete.

Innan vandringen

- Förbered vandringen – ordna eventuellt med karta och avgränsa ett område som vandringen ska inkludera.
- Bjud in deltagare – hyresgäster i området, men även andra som är intresserade.
- Du kan också bjuda in andra aktörer som polis, bostadsbolag, intresseföreningar i området, stadsdelsförvaltningen med flera.
- Innan vandring – skicka kallelse till deltagare, boka eventuell lokal för diskussion före/efteråt samt ta fram andra verktyg för dokumentation.

Efter vandringen

- Skriv anteckningar – ta anteckningar, skriv upp allt som togs upp under vandringen och se till att alla deltagare får ta del av anteckningarna efter vandringen. Sortera vad som är funktionellt och vad som behöver åtgärdas.
- Följ upp – sortera uppgifterna efter ansvarsområde och förmedla uppgifter till berörd aktör – **Samråd** med bostadsbolaget
- Knyt ihop säcken – kalla till ett nytt möte för uppföljning med alla närvarande på vandringen, alltså både hyresgästerna samt berörda aktörer.
- Nu är det dags för en ny vandring!